
REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

ATTO DIRIGENZIALE 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
.4' 	P.O. Supporto alle 

attività del Servizio 

Tipo materia 
E PO FESR 2007-2013 
Ril 	Altro 

Privacy 
O SI 

NO 

Pubblicazione integrale 
O 

SI 

NO 

La presente determinazione, ai sensi del 

comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, 

è pubblicata in data odierna all'Albo di 

questa Sezione dove resterà affissa 

per dieci giorni lavorativi consecutivi. 

BARI, i i-\10( ^} 

N. k1)" del 15- \\-U  2017 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 168/DIR/2017/00 17. 

OGGETTO: Crediti minori 2012-2015 —Liquidazione in favore delle ASL Bari e 

AOU Policlinico 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Dott. Benedetto Giovanni PACIFICO 

• Visto il D. Lgs.vo 165 del 30 marzo 2011; 

• Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18; 

• Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7; 

• Vista la legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010; 

• Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2011; 

• Visto il D. Lgs.vo 118 del 23 giugno 2011 artt. 26 e 31; 

• Vista la DGR 1176 del 29.07.2016 di conferimento dell'incarico di Direzione della 

Sezione Amministrazione Finanza e Controllo; 

1 



   

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

REGIONE 
PUGLIA 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile di Posizione Organizzativa, dal quale si 

riceve la seguente relazione: 
- Visti i bilanci d'esercizio 2016 delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi: 

• Asl Bari, delibera n. 1044 del 31 maggio 2017; 

• Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari, delibera n. 745 del 31 maggio 

2017. 

- Vista la riconciliazione, effettuata dalla presente Sezione con le Aziende, dei crediti delle 

Aziende Sanitarie Locali v/Regione al 31.12.2012, al 31.12.2013, 31.12.2014, 31.12.2015; 

- Sulla base di quanto riportato nel Bilancio di esercizio 2016, dal quale sono riportati i crediti 

minori per l'anno 2012-2015 come di seguito riportato: 

Azienda 2012 2013 2014 2015 Totale 

Asl BA  301.511,00 809.797,00 1.111.308,00 

Aou Policlinico  
403.757,00 82.171,00 660.771,00 1.146.699,00 

TOTALE 301.511,00 403.757,00 891.968,00 660.771,00 2.258.007,00 

- Visto che ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs 118/2011 la Regione ha sempre accantonato le 

risorse al fine della riconciliazione delle partite creditorie delle Aziende Sanitarie, così come 

confermato dal Tavolo di Verifica degli adempimenti ministeriale; 

- Visto che risultano accantonate delle risorse sul capitolo 741090 così come riportate negli 

adempimenti contabili della presente determinazione; 
- Al fine di chiudere tutte le posizioni aperte così come richiesto dal Tavolo Adempimenti 

Ministeriali e da Corte dei Conti — Sezione Regionale, in assenza di specifiche rendicontazioni, 

anche in applicazione del Principio Contabile 29 dell'OIC, non è corretto insussistere crediti 

per i quali la Regione ha a disposizione le somme e non sarebbe corretto iscrivere nel Conto 

Economico 2017 costi già riportati nei bilanci della GSA degli esercizi precedenti, causando 

una duplicazione delle poste; 

- Preso atto che tra le iscrizioni aziendali vi sono crediti riferiti a progetti DIEF, finanziate con 

la quota del Finanziamento Indistinto, le aziende ai sensi del principio 29 dell'OIC 

riclassificano la natura del credito tra le voci dei crediti indistinti e procedono alla chiusura 

delle poste con la presente liquidazione. 

- Tenuto conto anche delle esigenze di cassa delle Aziende del SSR per il raggiungimento degli 

obiettivi in materia di tempestività di pagamento dei fornitori; 

- Ritenuto di procedere con il presente provvedimento al riparto ed alla erogazione dei 

Crediti minori per gli anni 2012-2015, in favore delle Aziende del SSR, come di seguito 

riportato per un totale di euro 2.258.007,00: 

Azienda totale 

Asl BA 1.111.308,00 

Aou Policlinico 1.146.699,00 
TOTALE 2.258.007,00 

2 



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

- Si procede alla liquidazione di euro 2.258.007,00 in favore dell'Asl Bari e del Policlinico di 

Bari. 

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 193/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 

personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e successive modifiche 

ed integrazioni. 

• Bilancio: autonomo; 

• Esercizio finanziario: 2017; 

• Residui passivi 2014 e 2015; 

• Codifica transazione elementare: Missione 13 — Programma 01 

• Codifica economica 1.4.1.2 — Codice UE:08; 

• SIOPE: 1538 e 1539; 

• Capitolo di spesa: 741090 "TRASFERIMENTI E SPESE DI PARTE CORRENTE PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE COMPRESO GLI INTERVENTI DI 
CUI ALL'ART. 10 L.R.38/94 E ART. 5 L.R. 10/89. INIZIATIVE STRAORDINARIE DI ATTIVITA' 

SANITARIA E CONVEGNI DELLA REGIONE PUGLIA"; 

• Importo totale da erogare: € 2.258.007,00 sul capitolo 741090 di cui: 

o Liquidare e pagare i residui passivi 2014 e 2015 del cap. 741090: 

■ euro 1.664.782,21 giusto impegno n. 6435 della D.D. n.80/168 del 

23 dicembre 2014; 

■ euro 593.224,79 giusto impegno n. 7484 della D.D. n.48/168 del 30 

settembre 2015; 

• causali della liquidazione e del pagamento: Crediti minori 2012-2015 — Liquidazione 

in favore dell'ASL Bari e Aou Policlinico di Bari; 

• CRA: 61.06; 

• creditori e modalità di pagamento: accreditamento sulle contabilità speciali di 
tesoreria unica, Tabella A della L. n. 720/1984, - sottoconto infruttifero- con il 

sistema dei girofondi: 

Azienda  Partita IVA Conto Assegnaz. 

AsI BA — tesoreria BARI  06534340721 0306133 1.111.308,00 

AOU Policlinico - tesoreria BARI 04846410720 0306090 1.146.699,00 

3 



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

DICHIARAZIONI E/0 ATTESTAZIONI: 

• Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sul fondo innanzi richiamato; 

• Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute 
nei limiti del fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali 
a destinazione vincolata e che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette 

assegnazioni; 

• Si dichiara che l'erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall'obbligo di verifica 
di cui all'art.48/bis del DPR n.602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in 

favore di Enti pubblici, così come indicato nella circolare MEF n. 22/2008; 

• Non ricorrono le condizioni per l'acquisizione del DURC e per l'applicazione delle norme 

sulla tracciabilità dei pagamenti, art. 3 L.136/2010; 

• Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.vo 14 marzo 2013 n. 33; 

• Si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R.n.41/2016 e ai commi 465, 466 

dell'art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

IL DIRIGE 	DELLA SEZIONE 

(Bene etto G. PACIFICO ) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

• Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e letta la proposta formulata; 

• Richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di 

modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate: 

• liquidare e pagare le somme iscritte tra i residui passivi 2014 e 2015 del capitolo 

741090, per euro € 2.258.007,00; 

• liquidare e pagare la somma di euro € 2.258.007,00 sul capitolo 741090 di cui: 

o euro 1.664.782,21 giusto impegno n. 6435 della D.D. n.80/168 del 23 

dicembre 2014; 

o euro 593.224,79 giusto impegno n. 7484 della D.D. n.48/168 del 30 

settembre 2015; 

• di erogare, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono integralmente 

trascritte, in favore della ASL di Bari e dell'Aou Policlinico di Bari a titolo di Crediti 

minori 2012-2015, la somma complessiva di € 2.258.007,00; 

• di autorizzare la Sezione Ragioneria e Bilancio a provvedere al pagamento della 

4 



IL DIRIGEN 

(Bened 

ELLA SEZIONE 

G. PACIFICO) 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

somma complessiva di € 2.258.007,00 in favore della ASL di Bari e dell'Aou Policlinico 

di Bari, con Codifica transazione elementare Missione 13 — Programma 01 —

Codifica economica 1.4.1.2 — Codice UE:08 — CRA 61.06 — codice SIOPE 1538 e 

1539; 

• di dichiarare che il presente provvedimento: 

a) è esecutivo ai sensi dell'art.79 della L.R. 28/2001 e s.m. e a seguito apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria; 

b) sarà pubblicato all'albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 

c) sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta 

Regionale; 

d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

e) sarà inviato in copia alla Presidenza della Giunta Regionale ; 

f) è composto da n.6 facciate ed è adottato in originale. 

5 



Regione Puglia 
Servizio Amministrazione, Finanza e Controllo 

Il presente atto originale, composto da n° 6 

facciate, è depositato presso il Servizio AFC, via 

Gentile, 52. 

Bari 	I )  

     

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

     

REGIONE 
PUGLIA 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile di Posizione Organizzativa (Vittorio CIOFFI)  \T 	Le e-9  

6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

